[image: ]
[bookmark: bookmark0]
 АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: bookmark1]МО «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУНЖА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     10.03. 2025г.	          № 83
г. Сунжа
[bookmark: bookmark2]О внесении изменений в постановление
администрации МО «Городской округ город Сунжа» «О создании Центра военно-патриотического воспитания молодежи муниципального образования «Городской округ город Сунжа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация МО «Городской округ город Сунжа» постановляет:
        1. Внести изменения в приложение № 2 постановления администрации МО «Городской округ город Сунжа» от 02.12.2019 № 396 «О создании Центра военно-патриотического воспитания молодежи «Сунжа» МО «Городской округ город Сунжа» на базе ГБОУ «СОШ № 4 г. Сунжа», изложив в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Городской округ город Сунжа                       М.И. Дзязикова.
        3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Городской округ город Сунжа» и в газете «Знамя труда».
        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

[bookmark: bookmark3]И.о. главы администрации
                                                                                                                  Приложение № 1         Х.Х. Беков

 к постановлению администрации МО «Городской округ город Сунжа»
    от   10.03.2025 г.   №  83

[bookmark: bookmark4]ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: bookmark5]О Центре военно-патриотического воспитания молодежи
МО «Городской округ город Сунжа»
[bookmark: bookmark6]1.Общие положения

1.1. Центр военно-патриотического воспитания молодежи муниципального образования «Городской округ город Сунжа» на базе ГБОУ «ОСШ №4» (далее -Центр), является консультативно- совещательным органом, созданном в целях разработки предложений по патриотическому воспитанию молодежи и других категорий населения, взаимодействия общественных организаций с органами муниципальной власти, защиты социально-экономических прав и интересов ветеранов Великой Отечественной войны и тружеников тыла, сохранение памяти о подвигах народов нашей страны, их славном боевом прошлом, укрепление дружбы между ними, патриотическое воспитание молодого поколения.
1.2. В основе своей деятельности Центр руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и нормативными актами Российской Федерации, законами и нормативными актами Республики Ингушетия, а также нормативно- правовыми актами Администрации МО «Городской округ город Сунжа», и настоящим Положением.
2. [bookmark: bookmark7]Основные направления деятельности Центра
2.1. Основными задачами Центра являются:
- разработка предложений по воспитанию патриотизма и гражданственности населения МО «Городской округ город Сунжа» и по формированию приоритетных направлений в их реализации;
- подготовка предложений по координации деятельности органов исполнительной власти города и общественных организаций различной направленности в решении актуальных проблем патриотического воспитания населения;
- разработка плана мероприятий по патриотическому воспитанию населения МО «Городской округ город Сунжа», координация действии и контроль за выполнением Плана;
· участие в подготовке проектов нормативных актов МО «Городской округ город Сунжа» по вопросам воспитания патриотизма и гражданственности;
· координация деятельности субъектов, занимающихся вопросами патриотического воспитания;
· обобщение опыта работы в области патриотического просвещения и воспитания молодежи и иных категорий населения;
· развитие форм и методов патриотического воспитания на основе новых информационных технологий;
· изучение и обобщение передового опыта в области военно-патриотического и нравственного воспитания для его внедрения в практику города;
-продолжение работы по увековечению подвигов, сохранению Памяти (публикации в печати, освещении в телевизионных программах, размещение материалов на сайтах);
- создание новых народных музеев боевой и трудовой славы и поддержка имеющихся;
- поддержка юных поисковиков- краеведов в поисках материалов о пропавших без вести и забытых участниках, неизвестных эпизодах Великой Отечественной войны (работа в архивах, на сайтах памяти, в публикациях разных лет, в работе с населением;
· организация конкурсов и выставок по различным номинациям, военнопатриотической направленности, в том числе художественного, народного и самодеятельного творчества;
-проведение мероприятий, подводящих итоги многоплановой работы по патриотическому воспитанию (конференции, уроки мужества в музеях, интерактивные экскурсии в залах боевой славы, почетный караул у памятников, культурно массовые и спортивные мероприятия);
-способствовать развитию массовой физической культуры, военно -прикладных видов спорта, подготовке молодежи к службе в Вооруженных Силах на основе новых технологий, разработанных с учетом достижений науки и техники и интересов детей и подростков.
2.2. [bookmark: bookmark8]Функции Центра

-анализирует работу исполнительных органов власти города, общественных объединений- участников Центра по решению проблем патриотического воспитания;
-изучает опыт работы различных ведомств, общественных объединений в сфере воспитания патриотизма и гражданственности населения;
- координирует организацию и проведение мероприятий по патриотическому воспитанию детей, молодежи и других категорий населения, проводимых субъектами, занимающимися вопросами военнопатриотического воспитания допризывной молодежи;
.	- готовит предложения о проведении конференций, семинаров, совещаний
по проблемам взаимодействия органов власти и общественных объединений по определению актуальных направлений исследований, касающихся различных аспектов патриотического воспитания;
· организует постоянный контроль и анализ деятельности субъектов, занимающихся вопросами патриотического воспитания, разрабатывает рекомендации по развитию и совершенствованию их деятельности;
· рассматривает и дает рекомендации по вопросам финансирования,
развития и укрепления материально- технической базы учреждений, объединений, занимающихся военно - патриотической, военно - спортивной, учебно- воспитательной работой с населением МО «Городской округ город Сунжа».	.
3. [bookmark: bookmark9]Состав Центра

3.1. Председатель организует работу Совета Центра и осуществляет общее руководство;
3.2. Заместитель председателя Центра координирует деятельность участников Центра в соответствии с планом работы;
3.3. Участники Центра (представители общественных объединений, учреждений и ведомств, занимающихся воспитанием патриотизма и гражданственности населения и подготовкой допризывной молодежи), проводят работу в соответствии с планом работы Центра;
3.4. Участники Центра вправе:
· участвовать в работе комиссий, комитетов, рабочих групп по вопросам патриотического воспитания населения для выполнения задач, определенных настоящим Положением;
· знакомиться с решениями, протоколами Центра.
·
4. [bookmark: bookmark10]Порядок работы Центра
4.1. Формой работы Центра являются заседания, мероприятия, направленные на патриотическое воспитание. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц;
4.2. Повестка заседания Центра формируется Председателем на основе решений Центра, предложений Участников Центра и утверждается на заседании;

4.3. Заседание Центра считается правомочным, если на нем присутствовало не менее половины списочного состава участников Центра;
4.4. Заседания Центра являются открытыми;
4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности, Центр вправе создавать рабочие группы, возглавляемые участниками Центра;
4.6. На заседания Центра могут приглашаться заинтересованные лица.

5. [bookmark: bookmark11]Заключительное положение
5.1. Деятельность Центра прекращается по решению Главы администрации МО «Городской округ город Сунжа»
Приложение № 1     к постановлению администрации МО «Городской округ город Сунжа»    от   10.03.2025 г.   №   83

[bookmark: bookmark12]                                                         Состав
Центра военно-патриотического воспитания молодежи
МО «Городской округ город Сунжа»
М.И. Дзязиков - заместитель главы администрации МО «Городской округ город Сунжа» - председатель Центра;
Джимханов М.И. - военный комиссар Сунженского муниципального района - заместитель председателя Центра;
Борова Р.М. — ведущий специалист отдела социальной политики администрации МО «Городской округ город Сунжа» - секретарь Центра.
[bookmark: bookmark13]Члены Центра:
          - Кокурхаев М-Б. А-К. - заместитель Председателя Городского Совета депутатов;
· И.Х.Вешагуров - Директор МКУ «Стадион им. Дьякова г. Сунжа»;
· И.А. Балаев — начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации МО «Городской округ город Сунжа»;
· Евлоева Р.М. - начальник Отдела образования по г. Сунжа Сунженского района и г. Карабулак;
· Мархиева З.А. - директор ГБОУ «СОШ № 4 г.Сунжа».;
· Халухаева З.Р. - директор МКУ ДК г. Сунжа;
· Горчханова А.А. – Руководитель ансамбля «Сунжа».
[bookmark: _GoBack]
image1.png